
 

 

 

 
Decreto n. 2373 IL RETTORE 

 

 

   
  pag. 1 di 2 

 

VISTO il D.R. n. 2207 del 14 luglio 2016 con cui è stato indetto il concorso per 
l’ammissione, per l’Anno Accademico 2016/2017, ai Corsi di laurea in Scienze e 
tecnologie agrarie e tutela e gestione del territorio e del paesaggio agro-
forestale; 

VISTA  la delibera del Consiglio del Dipartimento Scienze Agro-Ambientali e Territoriali 
in data 13/04/2016 che prevede, tra l’altro, che lo studente che ha partecipato 
con esito positivo alle attività dal titolo “La Comunicazione in Agricoltura. Una 
opportunità per lo sviluppo sostenibile”, organizzate dal Dipartimento 
nell’ambito dell’Orientamento consapevole, beneficerà dell’attribuzione di n.5 
punti che andranno a concorrere alla definizione del punteggio ottenuto nella 
prova, fino al massimo dei 75 previsti nel caso in cui avrà conseguito almeno il 
punteggio minimo fissato per il superamento del test; 

CONSIDERATO  che, per mero errore materiale, nel predetto D.R.2207/2016 non è stato riportato 
quanto sopra deliberato;   

CONSIDERATO,  inoltre, che non sono state riportate le modalità di invio del predetto titolo;  
RITENUTO, per quanto sopra evidenziato, di dover apportare le relative integrazioni al 

bando di concorso di cui trattasi; 

D E C R E T A  

Per le motivazioni addotte in premessa, l’art.2 del D.R. 2207 del 14/07/2016 è così integrato: 
 

I candidati in possesso di una certificazione che attesti la partecipazione con esito positivo alle 
attività dal titolo “La Comunicazione in Agricoltura. Una opportunità per lo sviluppo sostenibile”, 
organizzate dal Dipartimento nell’ambito dell’Orientamento consapevole, dovranno produrre 
apposita dichiarazione sostitutiva di certificazione, prevista dall’art. 46 del D.P.R. 445/2000. 

La predetta dichiarazione redatta sull’apposito modulo allegato al presente bando, Allegato A, 
deve essere presentata, pena la non valutazione, entro e non oltre il giorno 12 agosto 2016, 
secondo una delle seguenti modalità:   

1. a mano, presso l’Area Protocollo e Gestione Documentale di questa Amministrazione 
(Palazzo Ateneo, Piazza Umberto I, 1 - Bari), nei giorni dal lunedì al venerdì dalle ore 
10:00 alle ore 12:00, e nei giorni di lunedì, martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 
17:00;  

2. a mezzo raccomandata o posta celere all’indirizzo anzidetto, purché spedita entro il termine  
sopraindicato: farà fede il timbro a data dell'ufficio postale accettante; 

1) trasmessa per via telematica al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: 
universitabari@pec.it, utilizzando una delle seguenti modalità: 

a) tramite posta elettronica certificata (PEC), accompagnata da firma digitale apposta sulla 
medesima dichiarazione; 



Università degli studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 

 

Direzione risorse umane 
Sezione servizi al personale – u.o. procedure concorsuali 

Oggetto: Integrazione bando C.d.L. in Sc.e tecnologie Agrarie e tutela e gestione del territorio e del paesaggio agro-forestale
  pag. 2 di 2 

b) tramite posta elettronica certificata (PEC), mediante trasmissione della copia della 
dichiarazione sottoscritta in modo autografo, unitamente alla copia del documento 
d’identità del sottoscrittore;  

c) tramite posta elettronica certificata governativa personale del candidato (c.d. CEC PAC). 
Secondo quanto previsto dalla Circolare n. 12/2010 del Dipartimento della Funzione 
Pubblica, l’inoltro tramite posta elettronica certificata personale, considerato che l’autore è 
identificato dal sistema informatico attraverso le credenziali di accesso relative all’utenza 
personale di PEC, è di per sé sufficiente a rendere valida l’istanza, a considerare identificato 
l’autore di essa e a ritenere la stessa regolarmente sottoscritta. 

Ai sensi dell’art. 3, comma 2, del DPCM n. 38524 del 06/05/2009, per i cittadini che utilizzano il 
servizio di PEC, l’indirizzo valido ad ogni effetto giuridico, ai fini dei rapporti con le pubbliche 
amministrazioni, è quello espressamente rilasciato ai sensi dell’art. 2, comma 1, dello stesso 
DPCM. 
Per le domande spedite con PEC farà fede la data d’invio della stessa. 
Per l’invio telematico della predetta documentazione dovranno essere utilizzati formati statici e 
non direttamente modificabili, privi di microistruzioni o codici eseguibili, preferibilmente in 
formato pdf. Devono essere, invece, evitati i formati proprietari (doc, xls etc.). 

 
Per le motivazioni addotte in premessa, l’art.6 del D.R. 2207 del 14/07/2016 è così integrato: 
Lo studente che ha partecipato con esito positivo alle attività dal titolo “La Comunicazione in 
Agricoltura. Una opportunità per lo sviluppo sostenibile”, organizzate dal Dipartimento 
nell’ambito dell’Orientamento consapevole, beneficerà dell’attribuzione di 5 punti che andranno a 
concorrere alla definizione del punteggio ottenuto alla prova, fino al massimo dei 75 previsti. 
 
Per tutto quanto non espressamente disciplinato con il presente provvedimento, si applicano le  
disposizioni prescritte dal D.R. n.2207 del 14/07/2016. 
 
Bari, 28/07/2016 

IL RETTORE 
F.to Antonio Felice Uricchio 


